

GTAS

WIELKOPOLSKI

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 30 (1410) A B.

Poznań, wtorek 1 lutego 1949 r.

Cena 5 zł

Antykomunistyczna nagonka w USA

to zamach Wall-Street'u na prawo i wolność

Wywiad z wicemarsz. Sejmu R. P. — Wacławem Barcikowskim

WARSZAWA (PAP). Wicemarszałek Sejmu i pierwszy Prezes Sądu Najwyższego Wacław Barcikowski udzielił przedstawicielowi PAP wywiadu, w którym charakteryzuje tło procesu, wytoczonego przez władze USA 12 przywódcom partii komunistycznej Stanów Zjednoczonych.

Wytoczenie procesu 12 przywódcom amerykańskiej partii komunistycznej — mówi wicemarsz. Barcikowski — jest jednym z licznych zamachów na pod-

Inflacja bloków Państwa arabskie i kraje łacińskie też chcą mieć swoje własne „bloki“

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Bejrutu agencja TASS, deputowany do parlamentu libańskiego Szamun wyjechał onegdaj z Bejrutu do Damaszku, skąd skierował się do Ammanu, a następnie do Jerzolimy. Przed odjazdem Szamun odbył rozmowy z przedstawicielami Wielkiej Brytanii oraz z członkami rządu libańskiego i z prezydentem państwa w Damaszku. Szamun odwiedził premiera syryjskiego, w Ammanie, zaś został przyjęty przez króla Transjordanii.

Dzienniki wskazują, że podróż Szamuna pozostaje w bezpośrednim związku z projektem utworzenia „Bloku Państw Arabskich“, lansowanym przez b. premiera irackiego Madfaia.

Według kairskiego korespondenta dziennika „An Nahar“ Madfaia otrzymał polecenie poczynienia koniecznych przygotowań do utworzenia „bloku państw arabskich dla walki z komunizmem na Środkowym Wschodzie“. Korespondent pisze, że równocześnie z utworzeniem bloku w państwach arabskich mają być przeprowadzone tzw. „reformy gospodarcze i społeczne“ pod egidą Wielkiej Brytanii i USA.

BRUKSELA (PAP). Dziennik belgijski „Front“ opublikował wiadomość stwierdzającą, iż oczekuje się zawarcia nowego bloku „Krajów łacińskich w Europie“. Dziennik donosi, że ministrowie spraw zagranicznych Francji i Włoch — Robert Schuman i Sforza na żądanie Stanów Zjednoczonych spotkali się w Cannes z bratem hiszpańskiego dyktatora faszystowskiego Franco.

W czasie tego spotkania, zdaniem dziennika, zawarto porozumienie, przewidujące utworzenie bloku włosko-francusko-hiszpańskiego pod kierownictwem Stanów Zjednoczonych.

Dla przygotowania strategicznych planów tego bloku — stwierdza „Front“ — w najbliższym czasie zwołana zostanie konferencja przedstawicieli sztabów generalnych Francji, Włoch i Hiszpanii, na której obecni będą obserwatorzy amerykańscy.

Ambasador Korei u min. Mołotowa

MOSKWA (PAP). W dniu 29 stycznia minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow przyjął ambasadora koreańskiej republiki ludowo-demokratycznej Diu En Ha w związku z mającym się odbyć wkrótce wręczeniem przez ambasadora listów uwierzytelniających przewodniczącemu prezydium rady najwyższej ZSRR.

stawowe wolności obywatelskiej w USA. Jest akcja wymierzona przeciwko partii komunistycznej i przeciwko prawu swobodnego zrzeszenia się.

Szeroka akcja, mająca na celu wyjęcie spod prawa komunistycznej partii w St. Zjednoczonych była poprzedzona ogłoszeniem przez min. sprawiedl. Clarka listy organizacji amerykańskich, które zakwalifikowane, jako wrogi dla ustroju St. Zjednoczonych. Akcja ta wymierzona była głównie przeciwko organizacjom lewicowym i postępowym, mimo, że na liście znajdowało się kilka nazw przeważnie dawno już rozwiązanych niemieckich i japońskich organizacji faszystowskich, co miało służyć jako zasłona rzeczywistych intencji władz USA.

Akcją przeciwko komunistycznej partii St. Zjednoczonych prowadzi się w tym czasie, kiedy coraz śmielsze i bezczelniejsze są wyst. Ku-Klux-Klanu i innych faszystowskich i rasistowskich organizacji, gdy przeprowadzane są zamachy na podstawowe prawa robotnicze, gdy krok za krokiem likwiduje się podstawowe zasady demokracji w USA.

— Czy istnieją prawne podstawy dla ukarania 12 przywódców partii komunistycznej USA w ujęciu ustawodawstwa Stanów Zjednoczonych?

— Podstawa oskarżenia jest sprzeczna z zasadami prawa i stanowi jawne pogwałcenie zasad sprawiedliwości. Normalna działalność partii politycznych została w oskarżeniu uznana, jako podlegająca karze, ponieważ teoretycznym fundamentem jej działalności jest nauka marksizmu-leninizmu. Zarzuty nie dotyczą więc czynów, ale wyznawania zasad marksizmu-leninizmu.

Legalna organizacja, jaką jest w St. Zjednoczonych partia komunistyczna, walcząca o prawa ludu, o zniweczenie faszystów i o pokój światowy, istnieje i działa na podstawie konstytucji USA i posiada jawny, znany każdemu, w żadnym punkcie niesprzeczny z konstytucją USA — statut.

— Jakże są wobec tego istotne powody, którymi kierowali się inicjatorzy procesu?

— Występując przeciwko 12 przywódcom partii komunistycznej USA, inicjatorzy procesu kierowali się pobudkami, wynikającymi z sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej. Rok 1948 przyniósł znaczne obniżenie poziomu życia szerokich mas amerykańskich, podczas gdy dochody Wall Street osiągnęły szczytowy punkt w historii St. Zjednoczonych. Zbliżające się oznaki kryzysu amerykańskiego napawają strachem sfery rządzące USA.

Jednocześnie klęska polityki imperialistów amerykańskich w Chinach, trudności w krajach kolonialnych, wzrastający opór krajów Ameryki Łacińskiej przeciwko ekspansji amerykańskiej, opór przeciwko realizacji planu Marshalla — wszystko to stanowi tło procesu 12 przywódców partii komunistycznej USA.

Przez więzienie ich i wytoczenie procesu dążą sfery wielkokapitalistyczne USA do osłabienia sił pokoju i postępu, tych sił, których znaczenie i wpływy rosną wbrew wszelkim wysiłkom reakcji.

— Jak ustosunkowały się do procesu koła prawnicze w Polsce i za granicą?

— Koła prawnicze w Polsce i za granicą

nicą rozpoczęły szeroką akcję protestacyjną. Prawnicy polscy, związani z prawniczym ruchem międzynarodowym, stanowiącym już dziś potężną siłę, zdecydowanie zaprotestowali przeciwko jawnemu gwałceniu prawa i wolności obywateli w St. Zjednoczonych.

Posadzenie na ławie oskarżonych 12 przywódców partii komunistycznej jest jeszcze jednym dowodem, że szeroko reklamowana wolność amerykańska bynajmniej nie przeszkadza kapitalistycznym władcom USA w stosowaniu przestępstwa i terroru w gwałceniu prawa z chwilą, gdy wymagają tego ich interesy.

Dwa wyroki śmierci dożywotnie i wieloletnie więzienie dla aferzystów w przemyśle papierniczym

ŁÓDŹ (PAP). PO MOWACH OBRONY I OSTATNIM SŁOWIE OSKARŻONYCH W GODZ. WIECZORNICH 29 BM. SĄD DORAŹNY W ŁODZI WYDAŁ WYROK PRZECIWKO 7 OSKARŻONYM W PROCESIE O PRZESTĘPSTWA GOSPODARCZE W PRZEMYŚLE PAPIERNICZYM. SĄD UZNAŁ WSZYSTKICH OSKARŻONYCH ZA WINNYCH ZARZUCANYCH IM AKTEM OSKARŻENIA ZBRODNI I SKAZAŁ:

Oskarżonego Emila Kraula b. dyrektora naczelnego CZPP na karę śmierci i pozbawienie obywatelskich praw honorowych na zawsze;

oskarżonego Zdzisława Hasfelda, byłego właściciela fabryki tekstylnej „Natalin“, i fabryki „Klepaczka“ na karę śmierci i pozbawienie obywatelskich praw honorowych na zawsze;

Bronisława Słotwińskiego, byłego dyrektora administracyjnego CZPP i Ignacego Wrześniewskiego, byłego radcy prawnego CZPP na karę dożywotniego więzienia i pozbawienie obywatelskich praw honorowych na zawsze;

oskarżonego Stanisława Ziębę-Barańskiego, współwłaściciela fabryki „Herbewo“ w Krakowie na karę 15 lat więzienia i pozbawienie praw na lat 5;

oskarżonego Józefa Seroga, byłego właściciela fabryki „Ror“ na karę 10 lat więzienia i pozbawienie praw na lat 4;

oraz oskarżonego Grzegorza Axentowicza, był. naczelnika wydziału przetwórczego CZPP na karę 8 lat więzienia i pozbawienie obywatelskich praw honorowych na lat 4.

W motywach wyroku sąd uznał, iż oskarżeni dopuścili się prze-

Wysokie odznaczenia polskie dla rumuńskich mężów stanu

WARSZAWA (PAP). Podczas swego pobytu w Bukareszcie premier Józef Cyrankiewicz dekorował w obecności całej polskiej delegacji rządowej rumuńskich mężów stanu orderem Odrodzenia Polski.

Wielką wstęgą orderu Odrodzenia Polski odznaczony został wiceprezes rady ministrów Gheorghiu-Dej, minister finansów Vasila Luca, minister oświecenia publicznego Gheorghe Vasilichi,

minister kopalń i produktów naftowych Miron Constantinesco.

Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski: minister handlu zagranicznego Aleandru Barla-deanu, sekr. generalny ministerstwa spraw zagranicznych dr Stefan Cleja, sekr. generalny ministerstwa spraw zagranicznych Atanase Joja.

Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą odznaczony został: sekretarz generalny ministerstwa finansów Nicolae Corcynski, dyrektor protokołu dyplomatycznego w MSZ, minister pełnomocny Crîstian Zaharia, 1 radca poselstwa Cristina Luca, 1 konsul generalny Emeric Lustig, 1 sekretarz poselstwa Nicolae Gonda, szef protokołu w prezydium rady ministrów Stefan Mladin.

Krzyżem oficerskim orderu Odrodzenia Polski odznaczony został 1 sekretarz poselstwa Mihail Goleutan.

Krzyżem kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczony został 1 sekretarz poselstwa Nikolae Fontino, dyrektor administracyjny w MSZ Romeo Putanu, naczelnik wydziału w MSZ Ion Ardeleanu, naczelnik wydziału w MSZ Ion Stoica.

Kuźnicow w Paryżu

PARYŻ (PAP). Sekretarz centralnej rady radzieckich związków zawodowych Kuźnicow przybył w dniu 29 bm. do Paryża, by wziąć udział w obradach komitetu wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Węgierski niepodległościowy front ludowy

BUDAPESZT (PAP). W sobotę po południu w sali marmurowej Pałacu obradował krajowy komitet narodowy pod przewodn. prez. republiki Szakasitsa. Na posiedzeniu postanowiono rozwiązać wszystkie komitety narodowe na terenie całego kraju. Miejsce ich zajmą węgierski i niepodległościowy front ludowy i jego organy.

W obradach wzięli udział premier Istvan Dobi, wicepremier Rakoszi, członkowie rządu, przedstawiciele związków zawodowych, naczelny redaktor „Sabad Nep“ Józef Revay oraz przewodniczący ludowej partii chłopskiej Piotr Veres.

Prezydent Szakasits wygłosił przemówienie, w którym omówił znaczenie niepodległościowego frontu ludowego. Na zakończenie wyraził on podziękowanie wszystkim członkom komitetów narodowych za ich pełną poświęcenia i ofiarności pracy.

Beck był informowany o niemieckich przygotowaniach do napaści

Proces SS-mana Grzymka zakończony wyrokiem śmierci

WARSZAWA (PAP). W dniu 28 bm. w trzecim dniu procesu przeciw SS-manowi Józefowi Grzymkowi Sąd Okręgowy w Warszawie wydał wyrok, skazujący oskarżonego Grzymka na karę śmierci.

W toku rozprawy ujawnione zostały dokumenty, raporty i sprawozdania dyplomatów polskich i niemieckich, wskazujące na to, że minister Beck był informowany o niemieckich przygotowaniach do wojny, a pomimo to uparcie trzymał się swej zgubnej dla Narodu Polskiego prohitlerowskiej polityki.

W swoim oskarżycielskim przemówieniu prokurator napiętnował działalność osk. Grzymka, która była ściśle związana z napaścią Niemiec na Polskę. Oskarżony był bowiem uczestnikiem fikcyjnego napadu na Urząd Celnny w Hohenlinden w dniu 31 sierpnia 1939 r., który propaganda niemiecka zorganizowała w celu osprawiedliwienia wobec opinii świata agresji na

Polkę, będącej zbrodnią przeciw pokojowi.

Akcje na Gliwice i Hohenlinden były świadectwem perfidności polityki niemieckiej, która nie cofała się przed inspirowaniem prowokacyjnych akcji. Udział osk. Grzymka w prowokacji pod Hohenlinden, która miała na celu przygotowanie wojny agresywnej oraz jego działalność w czasie od 1942 do 1945 r. w obozach w wyniku utwo-

rzonych przez władze niemieckie na terenie Rzeczypospolitej naświetla w jaskrawy sposób sylwetkę oskarżonego, który odznaczał się nad więźniami i musi ponieść zasłużoną karę.

Przewód sądowy potwierdził raz jeszcze, że grupa rządząca Polską, działając wbrew interesowi narodowemu w ślepej nienawiści do Związku Radzieckiego dopomogła hitlerzynom w jego imperialistycznych celach.

